
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.08.2015, 8/30154) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
1 июля 2015 г. № 87 

О случаях и порядке розничной реализации 
лекарственных средств в местах проведения 
международных тематических выставок, 
международных спортивных и культурно-массовых 
мероприятий 

На основании части третьей статьи 21 Закона Республики Беларусь от 20 июля 
2006 года «О лекарственных средствах» и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о 
Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых 
вопросах Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента 
Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о случаях и порядке розничной реализации 
лекарственных средств в местах проведения международных тематических выставок, 
международных спортивных и культурно-массовых мероприятий. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр В.И.Жарко 
  
СОГЛАСОВАНО 
Управляющий делами  
Президента Республики Беларусь 

В.В.Шейман 
16.06.2015 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства 
здравоохранения 
Республики Беларусь 
01.07.2015 № 87 

ИНСТРУКЦИЯ 
о случаях и порядке розничной реализации лекарственных средств в местах 
проведения международных тематических выставок, международных спортивных 
и культурно-массовых мероприятий 

1. Настоящая Инструкция устанавливает случаи и порядок розничной реализации 
лекарственных средств в местах проведения международных тематических выставок, 
международных спортивных, а также культурно-массовых мероприятий (далее – 
мероприятие). 

2. Для целей настоящей Инструкции используются термины и их определения в 
значениях, установленных Законом Республики Беларусь от 20 июля 2006 года 
«О лекарственных средствах» (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2006 г., № 122, 2/1258). 

3. В случаях отсутствия аптек в местах проведения мероприятий розничная 
реализация лекарственных средств осуществляется торгово-производственными 
республиканскими унитарными предприятиями «БЕЛФАРМАЦИЯ», «Минская 
Фармация», «Фармация», республиканским унитарным предприятием «ЦЕНТРКУРОРТ» 
(далее – фармацевтическая организация). 



4. Организатор мероприятия при принятии решения о целесообразности 
осуществления розничной реализации лекарственных средств в рамках проводимого 
мероприятия не позднее чем за 10 дней до дня его проведения направляет 
фармацевтической организации письменное приглашение на участие в мероприятии 
(далее – приглашение) по форме согласно приложению к настоящей Инструкции. 

5. Фармацевтическая организация в течение трех дней после получения приглашения 
от организатора мероприятия: 

направляет в Министерство здравоохранения Республики Беларусь письменное 
извещение об организации им розничной реализации лекарственных средств в месте 
проведения мероприятия с приложением копии (ксерокопии) приглашения организатора; 

заключает договор с организатором мероприятия. 
6. Организатор мероприятия обеспечивает предоставление помещения для 

организации розничной реализации лекарственных средств в предполагаемом месте 
проведения мероприятия. 

7. В случае отмены, изменения ранее запланированного времени (сроков) или места 
проведения мероприятия организатор мероприятия должен не позднее чем за три дня 
письменно уведомить об этом фармацевтическую организацию. 

8. Розничная реализация лекарственных средств фармацевтическим работником 
осуществляется в соответствии с требованиями Надлежащей аптечной практики. 

  



  
  Приложение 

к Инструкции 
о случаях и порядке розничной реализации 
лекарственных средств в местах проведения 
международных тематических выставок, 
международных спортивных и культурно- 
массовых мероприятий  

  
Форма 

_____________________________ 
(фирменное наименование 

_____________________________ 
фармацевтической организации) 

ПРИГЛАШЕНИЕ 
на участие в мероприятии 

1. Сведения об организаторе: 
1.1. полное наименование _____________________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 
1.2. фамилия, имя, отчество (если таковое имеется) контактного лица________________ 
____________________________________________________________________________ 
1.3. номер контактного телефона (факса) ________________________________________ 
1.4. адрес электронной почты _________________________________________________ 
1.5. иные сведения __________________________________________________________ 
2. Сведения о мероприятии: 
2.1. наименование ___________________________________________________________ 
2.2. тематика _______________________________________________________________ 
2.3. место проведения ________________________________________________________ 
2.4. дата проведения _________________________________________________________ 
2.5. время начала и окончания _________________________________________________ 
2.6. иные сведения, установленные организатором _______________________________ 
____________________________________________________________________________ 
Организатор ________________________________________________________________ 

(инициалы, фамилия) 
___ ______________ 20___ г.   _________________ 
    (подпись) 

  
  

 


